ID: 96028

MOÇÃO

Os Vereadores infra-assinados, no uso de suas atribuições regimentais, submete à
consideração do Colendo Plenário a presente MOÇÃO DE APLAUSOS à Paróquia Santa
Ana, pela celebração dos 400 anos de sua elevação à condição de Paróquia, um
marco histórico de fé, tradição e devoção para toda a comunidade parnaibana.

Fundada em 1625, a Paróquia Santa Ana é um dos mais antigos e importantes símbolos
religiosos do nosso município, sendo testemunha viva da história e do desenvolvimento de
Santana de Parnaíba. Ao longo de quatro séculos, a Paróquia tem sido espaço de
acolhimento espiritual, evangelização, solidariedade e preservação dos valores cristãos,
contribuindo de forma significativa para a formação cultural e social de nossa cidade.

Sob a liderança do Revmo. Pe. Marcelo Augusto Santos Garcia, pároco, e do Pe. Gustavo
Vieira da Silva, vigário paroquial, a comunidade celebra esta data tão especial com uma
programação repleta de fé e gratidão, reafirmando o compromisso com a evangelização e
com a missão de servir ao próximo.

A comemoração dos 400 anos da Paróquia Santa Ana representa não apenas um marco
religioso, mas também um patrimônio histórico e cultural de Santana de Parnaíba. Sua
presença constante na vida do povo parnaibano fortalece os laços comunitários e inspira
gerações a viverem com amor, fé e esperança. É motivo de orgulho para toda a cidade ver
preservada e celebrada uma trajetória tão rica, que continua iluminando os caminhos da
comunidade.

Como parte das comemorações, será realizada a Semana do Quadricentenário, com missas
especiais presididas por importantes líderes religiosos, conforme programação:

 10/11 (Segunda-feira), às 19h30
Missa presidida por Dom Gil Antônio Moreira, Arcebispo Metropolitano de Juiz de Fora.

 11/11 (Terça-feira), às 19h30
Missa presidida por Dom Vicente Costa, Bispo Emérito da Diocese de Jundiaí, com a
presença dos padres da Forania São Paulo Apóstolo.

 12/11 (Quarta-feira), às 19h30
Missa presidida por Cardeal Dom Odilo Pedro Scherer, Arcebispo Metropolitano de São
Paulo.

 13/11 (Quinta-feira), às 19h30
Missa presidida por Dom Vicente Costa, Bispo Emérito da Diocese de Jundiaí.

 14/11 (Sexta-feira) – Solenidade dos 400 anos:
 06h00: Repique dos sinos da Igreja Matriz Santa Ana
 09h00: Missa presidida por Dom Arnaldo Carvalheiro Neto, Bispo Diocesano de Jundiaí.
 Logo após, café da manhã no Clube Casa.

Assim, esta Casa de Leis expressa seu reconhecimento e aplausos à Paróquia Santa Ana,
por sua história centenária de fé e dedicação ao povo de Santana de Parnaíba, desejando
que continue sendo exemplo de amor, união e esperança para as gerações futuras. Que
Santa Ana continue abençoando nossa cidade e guiando nossa comunidade na fé e na
fraternidade.

  Plenário Antônio Branco, 30 de outubro de 2025.

Jeanette Costa de Freitas
Janetinha Freitas
VEREADORA

PSDB

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 390036003000320038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 390036003000320038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletronicamente e pode ser acessado no endereço /autenticidade utilizando o

identificador 390036003000320038003A005000

Assinado eletronicamente por Jeanette Costa de Freitas em 30/10/2025 10:38

Checksum: 2817D3584C5FD6B65AAABAA82EC62A6FDA7ED117920617E76C2891BB0957337C

Assinado eletronicamente por José Hugo da Silva em 30/10/2025 10:44

Checksum: 41D579E2D1251F70CF59CCD6A6FAAD6DBF7C0B3807EF1532E365FF4EC6F7F8BB